Дело № 1 – 85/2024 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 8 февраля 2024 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием старшего помощника прокурора Новокубанского района Рудых А.С., защитника Давыдова С.А., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 . . . > судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с 10 сентября 2023 г. по 15 сентября 2023 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности – лесополосе, расположенной вдоль автодороги «ст. Прочноокопская – г. Новокубанск», на территории Новокубанского района Краснодарского края, имеющем координаты 45,081472 с.ш., 41,111861 в.д., имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, достоверно зная о том, что произрастающие на указанном участке местности растения конопли являются наркотико содержащими, путем срыва куста растения конопли незаконно приобрел без цели сбыта части растений, являющиеся частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса которых после высушивания при температуре +110С до постоянной массы составила не менее 770,85 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» является крупным размером.Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 с 10 сентября 2023 г. по 15 сентября 2023 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время следствием не установлены, указанные части растений, являющиеся частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса которых после высушивания при температуре +110С до постоянной массы составила не менее 770,85 г, перенес на территорию двора своего домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где путем срыва верхушечных частей и листьев с указанных незаконно приобретенных частей растений, являющихся частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, незаконно приобрел без цели сбыта растительную массу, являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре +110С до постоянной массы, составила 6,59 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» является значительным размером.Указанные незаконно приобретенные части растений, являющиеся частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, а также растительную массу, являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), ФИО1 стал незаконно хранить на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, а именно: в хозяйственной постройке, выполненной из шиферного листа, расположенной в 40 метрах от входа на территорию двора домовладения, в виде частей растений, являющимися частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса которых после высушивания при температуре +110С до постоянной массы составила 764,26 г, в гараже, расположенном в 40 метрах от входа на территорию двора домовладения, под потолком в левом ящике навесного шкафа в стеклянной банке в виде растительной массы, являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре +110С до постоянной массы составила 6,59 г, с момента их незаконного приобретения – 10 сентября 2023 г. по 15 сентября 2023 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время следствием не установлены, до периода времени с 16 часов 55 минут до 18 часов 30 минут 14 декабря 2023 г., то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Новокубанскому району в ходе проведения обыска на территории домовладенияпо адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 69-72, 116-118), согласно которым ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемогов присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, подробно рассказывал о том, что с 10 по 15 сентября 2023 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут он на велосипеде ехал по автодороге со ст. Прочноокопской в сторону г. Новокубанск, проезжая вдоль обочины, обратил внимание на произрастающий куст дикорастущего растения конопли, который решил сорвать, чтобы в дальнейшем высушить и употребить путем курения. С собой в кармане у него был мусорный мешок. Он вырвал куст конопли и положил его в мусорный мешок, который положил на багажник велосипеда и поехал домой. По приезду домой он высушил данный куст растения конопли, верхние части и листья в сухом виде сложил в стеклянную банку из - под кофе, которую поставил в гараж, а части растения конопли положил на хранение в хозяйственную постройку для собственного личного употребления без цели сбыта. 14 декабря 2023 г. около 16 часов 40 минут, когда он находился дома, к его дому подъехал автомобиль, из которого вышли ранее незнакомые ему люди, показали ему свои служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего один из сотрудников полиции объявил ему, что сейчас будет производиться обыск по месту его проживания, ознакомил его с постановлением о производстве обыска. Затем сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него имеются. Также ему разъяснили ст. 51 Конституции РФ. Он сообщил, что на территории его двора у него хранится наркотическое средство конопля. Далее сотрудником полиции стал производиться осмотр территории двора его домовладения, в ходе которого в хозяйственной постройке, выполненной из шиферного листа, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты части растения, которое является наркотическим средством – конопля. Также в гараже сотрудником полиции была изъята стеклянная банка из - под кофе, внутри которой находилась растительная масса, которая является наркотическим средством конопля. Данные части растений и растительная масса принадлежат ему, он приобрел их в период времени с 10 по 15 сентября 2023 г. путем срыва дикорастущего куста растения конопли, произрастающего вдоль автодороги ст. Прочноокопская – г. Новокубанск, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Далее сотрудниками полиции были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на 2 ватных тампона. 

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Б.... Т.С., М.... Д.В.,данными ими в ходе предварительного следствия, согласно которым они участвовали в качестве понятыхпри проведении обыска в г. Новокубанске по 

<

адрес>. По приезду к указанному адресу из дома вышел ранее незнакомый им ФИО1, которому сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет производиться обыск хозяйственных построек. После чего ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него имеются. Также ему разъяснили ст. 51 Конституции РФ, право на адвоката. ФИО1 пояснил, что по месту его жительства он хранит части растений конопли. В ходе производства обыска в хозяйственной постройке, выполненной из шифера, расположенной в 40 метрах от входа во двор домовладения, были изъяты части растений, внешне похожие на растение конопля, которые были изъяты, сфотографированы, упакованы и опечатаны. Далее в ходе производства обыска в гараже, выполненном из кирпича, в 5 метрах от его входа под потолком в левом ящике навесного шкафа была обнаружена стеклянная банка из - под кофе, внутри которой находилась растительная масса, похожая на растение конопля, которые были изъяты, сфотографированы, упакованы и опечатаны. При этом ФИО1 пояснил, что данные части растений и растительная масса являются растением конопля, принадлежат ему, приобрел их путем срыва дикорастущего растения конопля в сентябре 2023 г. в районе ст. Прочноокопской.Также у ФИО1 были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на 2 ватных тампона, которые были упакованы в полимерный пакет(т. 1 л.д. 48-51, 52-55);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей М..... В.Ю., А..... С.Н., Ю.... П.М., данными ими в ходе предварительного следствия, согласно которым 10 декабря 2023 г. в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что житель г. Новокубанска ФИО1 употребляет наркотические средства, а также возможно хранит их по месту своего проживания. 14 декабря 2023 г. от врио начальника ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступило на исполнение поручение о производстве обыска в нежилых помещениях на территории домовладения ФИО1 в г. Новокубанске по 

<

адрес>. Около 16 часов 45 минут они совместно с 2 понятыми прибыли по месту жительства ФИО1, которому предъявили свои служебные удостоверения сотрудников полиции, постановление о производстве обыска в нежилых помещениях, расположенных по месту его жительства. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что по месту его жительства он хранит части растений конопли. В ходе производства обыска в хозяйственной постройке, выполненной из шифера, расположенной в 40 метрах от входа во двор домовладения, были изъяты части растений, внешне похожие на растение конопля, которые были изъяты, сфотографированы, упакованы и опечатаны. Также в ходе производства обыска в гараже, выполненном из кирпича, в 5 метрах от его входа под потолком в левом ящике навесного шкафа была обнаружена стеклянная банка из - под кофе, внутри которой находилась растительная масса, похожая на растение конопля, которые были изъяты, сфотографированы, упакованы и опечатаны. При этом ФИО1 пояснил, что данные части растенийи растительная масса являются растением конопля, которое он приобрел путем срыва дикорастущего растения конопля в сентябре 2023 г. в районе ст. Прочноокопской. Также у ФИО1 были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на 2 ватных тампона, которые были упакованы в полимерный пакет (т. 1 л.д. 95-97, 98-100, 101-103);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району от 14.12.2023 г.,согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 7-8);

- протоколом обыска от 14.12.2023 г.,согласно которому на территории домовладения в г. Новокубанске по 

<

адрес> обнаружены и изъяты части растения, упакованные в полимерный мешок, стеклянная банка с растительной массой, упакованные в полимерный пакет, смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на двух ватных тампонах, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 20-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2023 г.,согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности - лесополоса, расположенная вдоль автодороги «ст. Прочноокопская – г. Новокубанск», на территории Новокубанского района Краснодарского края, имеющий координаты 45,081472 с.ш., 41,111861 в.д., в ходе чего ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он сорвал дикорастущее растение конопли (т. 1 л.д. 59-63);

- протоколом выемки от 11.01.2024 г.,согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району были изъяты полимерный мешок с частями растений, стеклянная банка с растительной массой, смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на двух ватных тампонах (т. 1 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2024 г., согласно которому осмотрены части растений, являющиеся частями растений конопли (растения рода Cannabis), массой 764,09 г, бумажная бирка в полимерном мешке, упакованные в полимерный пакет, каннабис (марихуана) общей массой по сухому остатку 6,42 г в стеклянной банке, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 г., согласно которому осмотрены два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 104-106);

- заключением эксперта № . . . от 22.12.2023 г., согласно которому части растений являются частями растений конопли (растения рода Cannabis), масса частей которых, высушенных при температуре +110С до постоянной массы, составила 764,26 г. Растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110С до постоянной массы, составляла 6,59 г (т. 1 л.д. 38-41);

- заключением эксперта № . . . от 15.01.2024 г., согласно которому на поверхностях двух ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 выявлены остаточные количества (следы) наркотического средства - тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 81-82).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении подсудимым тяжкого преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, судимости не имеет, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, –полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминированного подсудимому, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без его изоляции от общества, поэтому считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ определить его условно.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного ФИО1 преступления не усматривает.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимому с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в три года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: части растений конопли (растения рода Cannabis) массой 764,09 г, бумажную бирку в полимерном мешке, упакованные в полимерный пакет, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой по сухому остатку 6,42 г в стеклянной банке, бумажную бирку, упакованные в полимерный пакет, два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, бумажную бирку, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись М.С. Аладьева

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 27 февраля 2024г.

23RS0034-01-2024-000132-73

СУДЬЯ М.С. Аладьева